Este diagnóstico 

constitui o subsídio técnico essencial para o planejamento das ações de 

fiscalização in loco realizadas pela SEMA/MT. 

No intervalo compreendido entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 2025, esta 

Coordenadoria processou e analisou 142 (cento e quarenta e dois) protocolos 

referentes à classificação de segurança de barragens. Adicionalmente, 

procedeu-se ao exame de requerimentos de exercícios anteriores que 

aguardavam a saneamento de pendências técnicas sob prazos prorrogados. No 

referido período, a SEMA/MT realizou, ainda, 08 (oito) vistorias técnicas,